UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E DO
COLEGIADO PROVISÓRIO DO POLO DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 22
DE MARÇO DE 2013.

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e treze, às nove horas e 1

vinte e cinco minutos, teve início a Reunião Ordinária da Comissão de 2

Implantação e do Colegiado Provisório do Polo de Xerém presidida pelo Prof. 3

Geraldo Antônio Guerrera Cidade, Coordenador Geral do Polo de Xerém, com 4

a presença dos membros da Comissão e do Colegiado, conforme lista de 5

frequência anexa. Após os Informes, foi dada sequência à reunião, com os 6

itens da pauta. A pedido da CODESA, o item 6 da Pauta foi acrescentado 7

mediante a aprovação de todos, pelo que consta neste registro. Pauta: Item 1. 8

Homologação das Normas para Instalação de Laboratório Didático nos 9

Campi Fora da Sede da UFRJ; Foram homologados por unanimidade; Item 2. 10

Homologação das comissões de pertinência de títulos para os concursos 11

do Edital 28; Foi homologada por unanimidade; Item 3. Ratificação da 12

Homologação das Inscrições para os concursos do Edital 28; Aprovado 13

por unanimidade. Item 4. Afastamento da Professora Daniela Uziel Rozental 14

para a Bioconvention em Chicago de 20 de abril a 1 de maio de 2013; 15

Aprovado por unanimidade com a relatoria da professora Raquel Moraes 16

Soares; Item 5. Homologação de Avaliação de Estágio Probatório da 17

servidora FABIANA ÁVILA CARNEIRO - Siape 1781385 e de Progressão 18

Horizontal de Adjunto I para II dos servidores FABIANA ÁVILA CARNEIRO 19

- Siape 1781385 e HERBERT LEONEL DE MATOS GUEDES - Siape 20

1871933; Foram homologados por unanimidade; Item 6. Homologação de 21

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

Pedidos de Alteração de Grau e Frequência (AGF), vários; Homologados os 22

processos de AGF´s e constam no Anexo III; Sem mais a tratar, a reunião foi 23

encerrada às onze horas e vinte minutos, e esta Ata foi lavrada e assinada pela 24

Vice Coordenadora Geral do Polo de Xerém, Professora Raquel Moraes 25

Soares, Substituta Eventual do Prof. Geraldo Antônio Guerrera Cidade, 26

Coordenador Geral do Polo de Xerém. 27

__________________________________
Prof. Raquel Moraes Soares
Vice Coordenadora do Polo de Xerém

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ANEXO I. Informes:

1. Calendário Provisório do Polo de Xerém para o Edital 312 de 21/12/12: 28

Foi esclarecido que a professora Daniela Uziel vai confirmar o 29

calendário com a PR4 após reunião da Comissão do Polo a ser realizada 30

em 26 de março de 2013; 31

2. Criação de cargos dos níveis D e E pelo MPOG e da Função de 32

Coordenador de Curso, destinada Docentes: Foi esclarecido que em 33

junho de 2012 foi promulgada lei relativa à criação de vagas, e solicitou-34

se que seja contatada a PR4 para atender nossa carência de servidores, 35

bem como a modificação das funções citadas na referida lei para nos 36

adequarmos; 37

3. Em outros assuntos foram acrescidos os itens 3 a 6, conforme a seguir: 38

Realizou-se reunião na Reitoria com Diretores de Campi Fora de Sede, 39

onde foi explicado ao Staff da Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 40

a paralisação da Obra por motivos de licenças ambientais, nesta reunião 41

também foi abordado que há um campus da UERJ com 70% da 42

construção concluída e verificou-se a oportunidade utilizarmos. Foi 43

realizada uma visita ao local pelo professor Geraldo Cidade, que avaliou 44

ser possível movimentar parte das atividades do Polo de Xerém para lá, 45

onde se verificaria a possibilidade da cessão do espaço por um período 46

de tempo; 47

4. Foi comunicado pelo Diretor que será feito um projeto de duplicação da 48

quantidade de containers para alocar novas salas de aula, ampliação da 49

Biblioteca, implantação de novos laboratórios, banheiros; 50

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

5. Quanto a licença ambiental do Fronteiras, já foram contatadas as 51

Secretarias do Meio Ambiente Municipal para dirimir as questões 52

relativas ao tema. Ao que os docentes presentes acordaram em pedir 53

audiência com Reitor para pedir providências, com data provável de 54

ocorrer na primeira semana de abril.  55

mailto:codesa@biof.ufrj.br